Hoc modo hanc ultimam causam tractat Anselmus (43):

Nec humana natura in isto hemine passa est aliquid ulla necessitate sed sola libera voluntate. Nec alicui violentiæ succubuit, sed spontanea bonitate ad honorem Dei et utilitatem aliorum hominum, quæ illi mala voluntate sunt illata, laudabiliter et misericorditer sustinuit; nec ulla cogente obedientia, sed potenti disponente sapientia. Non enim illi homini Pater ut moreretur cogendo præcepit; sed ille quod Patri placitum et hominibus profuturum intellectus, hoc sponte fecit... Sic itaque Patri liberam obedientiam exhibuit cum hoc, quod Patri placitum scivit, sponte facere voluit... Hæc est enim perfecta et liberrima humanæ naturæ obedientia, cum voluntatem suam liberam sponte voluntati Dei subdit, et cum acceptam bonam voluntatem sine omni exactione, spontanea libertate opere perficit.

Post hæc adeo peremptoria verba Sancti Anselmi, arbitramur non posse rationabiliter ad dubium revocare cum velle excludere strictum præceptum.

Valde digna notatu est doctrina Anselmi circa obedientiam; in præcedentibus Patribus, cum eorum mens apparebat

(40) PL, CLVIII, 764 B.

(41) Ibid. 765 A.

(42) Ibid. 765 C.

(43) Ibid. 766 B. C.

dubia circa naturam præcepti mortis Christi, videamus quid ipsi dicerent de Christi obedientia, nam obedientia et præceptum semper apparebant ut correlativa: vera obedientia censebatur versari circa verum præceptum, ne quid in contrarium ullenus dicebatur. Et ideo Chrysostomus qui non strictum præceptum admittebat in Christo, nec plenitudinem humanæ obedientiæ censebat esse in ejus morte, sed «amicalem obedientiam».

Sanctus Anselmus, autem, loquitur passim de «eogente obedientia» sub stricto præcepto, hanc removens a Christo ut imperfectam, et de «perfecta et liberrima obedientia» sine ulla exactione vel obligatione perficiens bonam voluntatem Dei. Sanctus Thomas aliquomodo videtur huic opinioni Anselmi assentiri eum dicit: «Obedientia tanto videtur promptior, quanto expressum præceptum obediendo prævenit, voluntate superioris intellecta» (44). Sed tamen notandum est, Sanctum Thomam præsupponere dandum esse præceptum. Suarez ait clarius: «Propria et vera obedientia non est nisi ubi intervenit præceptum» (45).

Nunc autem si tractatum Cur Deus Homo cum hac Meditatione comparamus quoad rem nostram, animadvertisimus mentem Sancti esse in illo confusorem et problema quod solendum proponit esse magis generale et intrinecatum. In Meditatione de Redemptione humana magis directe nostrum problema agit, et firmius suam sententiam proponit. Probabile est Sanctum Anselmum profundius studuisse huic quæsitioni post scriptum Cur Deus Homo.

Sed non finem imponamus huic capiti, quin pauca dicamus circa interpretationem quam facit Suarez de doctrina Sancti Anselmi. Suarez, scilicet, habens præ oculis summum tractatum Cur Deus Homo, nec ullum verbum faciens circa Meditationem, dicit Anselmum defendisse præceptum obligatorium contentum in præcepto generali observandi iustitiam: «Propter quod aliqui imponunt Anselmo quod negavit hoc præceptum» (46). Hanc interpretationem arbitramur non veram mentem Anselmi ostendere, nam firmam intentionem Sancti, non obstantibus aliquibus obscuritatibus, appa-

(44) Sum. Theol. II-II, q. 104, a. 1.

(45) De Incarnat. q. XX, disp. 83, sect. 3.

(46) Ibid.

ret esse a Christo removere strictum præceptum mortis, et cogitamus non imponi Sancto quod ipse tam firmiter declaravit in Cur Deus Homo, et deinde magis explicite in Meditatione Undecima, quam Suarez ignoravit vel neglexit.

CONCLUSIO

Duae rationes præcipue nos moverunt ad hanc patristicam inquisitionem faciendam: prima, momentum et theologia transcedentia problematis conciliationis libertatis Christi cum ejus impeccabilitate et visione beatifica; et secunda, insufficiens attentio huusque præbita ad genuinam mentem Sanctorum Patrum detegendam circa ea quæ ad hanc quæstionem pertinent.

Inter christologica problemata quæ magis in ultimis sæculis a theologis agitantur, hoc nostrum ennumerari debet; hoc demonstrant ingentes eonatus ad illud solvendum, multique solutionis modi propositi. Sed notandum est quomodo dum aliae solutiones intactam relinquunt obviam et acceptam notionem obedientiæ in morte Christi, una tantum theoria (Petavii-Billot) hanc obviam notionem non parum mutare videatur. Hæc sententia habet contra se, scribit P. Galtier «quod nullum admittit in Christo actum obedientiæ propriæ dictæ, siquidem ex ipso D. Thoma, quem invocat, executio rei quæ non est præcepta, non constituit nisi obedientiam «large acceptam» dum ad obedientiam «proprie acceptam» requiritur quod quis adimpleat præceptum proprie dictum» (1).

In nostra Introductione leviter adumbravimus implicationem quam habet in tota doctrina Redemptionis, hæc notio obedientiæ Christi, ad quam hæc theoria de præcepto non rigoroso naturaliter conduceit. Ob momentum proinde quod habet hoc problema arbitrati sumus valde utile fore mentem Patrum circa illud accurate investigare; illud patristicum argumentum amplius esse deberet: quid, nimirum, Patres cogitaverint circa obligationem Christi moriendi. Nos autem, ob temporis angustiam, solum partem hujus argumenti sumpsimus: an illi Patres, scilicet, qui a defensoribus theoræ

(1) Galtier, Op. cit., p. 322.

præcepti non rigorosi solent citari, revera solidum fundamen-tum pro hac theoria præbeant.

Ratio dubitandi circa mentem eorum Patrum plane appa-ret eum sint magni nominis Auctores qui eos pro vel contra hanc theoriā esse dicant. Sed omnes fere unum vel duos textus inconnexos eorum Patrum solent afferre, et sic eos festi-nate judicant. Ut pro modulo nostro lucem aliquam in ta-lēm controversiam afferremus, studium magis complectum eorum Patrum doctrinæ circa hoc punetum aggressi sumus. Objectivitatem et sufficientiam curavimus fuisse notas hujus investigationis in qua tot laboris horas consumpsimus. Nunc igitur, non nisi summatim redigere conclusiones ad quas per-venimus nobis restare videtur.

1 — Ex Patribus Graecis qui pro sententia præcepti non rigorosi citari solent, unicus qui positivum et solidum fun-damentum præbet est Sanctus Joannes Chrysostomus. Tes-timonia ceterorum Patrum, si ea in generali complexu eorum doctrinæ et adjuncrorum considerantur et mutue conferuntur, appareat non strictum præceptum moriendi de Christo homine negare.

2 — Tres Patres Latini qui citari solent pro hac theoria, Leo Magnus, Ambrosius et Augustinus, nobis videntur non jure appellati; eam nimirum nec aperte docent, nec clare insinuант. Præsertim Augustinus clare habere contrariam sen-tentiam videtur.

Duo facta explicant sufficienter quædam dicta eorum Patrum, qæ disjuncta huic theoriæ præcepti non rigorosi favere videntur: primum et præcipuum, cautelæ Patrum con-tra Arianos sensu vocis «mandatum» abutentes contra Verbi consubstantialitatem; secundum, conatus Patrum vitandi quasdam anthropomorphicas expressiones; unde quædam dicta Patrum circa Dei mandatum, ut «distinetum a manda-to humano», «non ore prolatum», qæ recte et sub vera luce intelligi debent ne nos decipient (2).

3 — Sanctus Anselmus non proprie ad ætatem patristi-cam adscribendus est; eum tamen ejus testimonium ut præ-cipuum inter Patrum invocetur, hæc nobis de ejus mente di-

(2) Sic frequenter Basilius, Cyrus et alii, ut in secunda parte notavimus.

cenda videntur: A — Alias solutiones admittit ut probabiles ad conciliandas libertatem et impeccabilitatem Christi. B — Fiemus tamen et ut propriam amplectitur explicacionem de mandato non rigoroso et de obedientia circa voluntatem non praeceptivam. Recte «Pater» talis theoriæ dici potest, nam eam directe evolvit et philosophice explanavit.

Proinde, ex decem Patribus —incluso Anselmo— qui pro hac theoria citantur, solummodo Chrysostomus et Anselmus legitime invocari possunt. De aliis octo saltem dici debet eos non favere huic theoriæ.